40. *Quid est natura?*

Natura est facultas non oculorum conspicienda aie, sed mente contemplanda, corporibus inseminata a Deo, motus quietisque principium. Natura quippe est quæ corpora naturalia movet, iterumque facit quiescere. Corpora enim quælibet, ut elementa et quæ ex his composita sunt, licet a Deo motum et quietem habent, tamen proxime a natura moventur. Plura eam sunt quæ corpus movent: Deus primum, tum mens, deinde anima, denique natura tantum Dei instrumentum. Hominem etenim et brutas animantes anima et natura movet. Corpora tum simplicia tum composita a sola moventur natura, quæ iterum quoque motum eorumdem sistit.

41. *Quomodo distinguuntur communes operationes animæ et corporis?*

Operationum uliæ principium habent ab anima: ut potiores et præstantiores: aliæ a corpore excitantur, quando sitit, vel esurit aut friget, aut alia ejusmodi re indiget, unde anima ipsi desiderata suppeditat. Vicissim corpus passiones sentit animæ causa, ut erubescit, quando anima aliquid turpe judicavit. Anima itidem afficitur propter corpus, itaque voluptates ac dolores ex corporis conditione in animam penetrant. De aliis operationibus ex aquo participant ultraque, ut quando de loco in locum homo moveatur. Nam mutare locum, corpori proprium est, sed movere et impellere, animæ est operatio.

42. *Quando anima nascenti corpori unitur?*

Magnus Theologus Gregorius hac in parte obscurus est, nec facile cum deprehendas huic vel illi opinioni adhaerere. At enim divinus Gregorius Nyssenus, et Maximus insignis ille confessor ac

philosophus animam nec antiquiore corpori, nec postgenitam statuunt, sed simul cum dejectione seminis ad animam suscipiendam apti, eamdem subsistere affirmant. Ethnicorum autem eximii post perfectum naturale instrumentum sive corpus prognatumque, animam illi aiunt ingenerari. Et quādiū uterī quidem adhuc radicibus embryo affixus hæret, naturalem illi animam tribuunt, egredienti autem rationalem, et procedente tempore intelligentem.

43. *Quomodo anima unitur corpori?*

Insinuat se corpori anima sicut sol oriens momento omnia luce compleat: nam sic et anima corpus statim accendit ad vitam et vivificat, quo ipso et illud indiget, ut cum ea uniri possit. Sicut porro nervi, longius ciliamsi absunt, una moventur, et sicut Naphta quam vocant transilientis ignis vim concepit, medio aere non inflammato, sic et corpus ab anima totum statim illuminatur, neque oportet indivisibilis vitae et facultatis divisas illuminationes vel participationes communisci. Conferri autem haec potest cum participatione (6) entis quae in re sua observatur. Quicquidem rei fluxus enim ens adest sine tempore, sic et anima sine tempore adest corpori.